
 

 

 

 

      

     

 

                                                                                          
                     

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

n. 167 del 14 settembre 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissario Straordinario Fondazioni Istituti Regionali per le 

Comunità Arberesche, Grecanica e Occitana.  

 
 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

del Dipartimento Istruzione e Cultura 

previo controllo degli atti richiamati, 

attesta la legittimità e la regolarità 

amministrativa del presente atto 

 

F.to digitalmente 

Avv. Maria Francesca Gatto 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- ai sensi del art. 10 della L.R. n. 15/2003 la Regione Calabria, al fine di tutelare e di valorizzare la 

lingua e il patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche di Calabria, ha promosso la 

costituzione di: a) Istituto regionale per la Comunità Arbereshe di Calabria; b) Istituto regionale per la 

Comunità Occitana di Calabria; c) Istituto regionale per la Comunità Greca di Calabria; 

- l 'art. 3 degli Statuti, stabiliva che “il fondatore ed unico socio della fondazione è la Regione 

Calabria”; 

- la L.R. n. 15 del 13.06.2008 all’art. 24 ha autorizzato la Giunta Regionale a procedere alla 

trasformazione dei predetti Istituti regionali di cultura, di cui all’art.10 della L.R. 15/2003, in 

Fondazioni che avessero la finalità di promuovere la tutela delle tradizioni linguistiche e culturali delle 

popolazioni calabresi; 

- con deliberazione n. 910 del 24.11.2008 la Giunta Regionale ha deliberato la trasformazione degli 

Istituti in questione in Fondazioni nominando il Dott. Gianfranco Ielo Commissario ad Acta 

dell’Istituto per la comunità Grecanica, l’architetto Domenico Antonio Schiava Commissario ad Acta 

dell’Istituto per la comunità Occitana, la Dott.ssa Serafina Loricchio Commissario ad Acta dell’Istituto 

per la comunità Arbereshe; 

- con la sopra citata deliberazione la Giunta Regionale ha affidato ai sopra citati Commissari ad Acta il 

compito di predisporre gli adempimenti necessari alla trasformazione degli Istituti nella nuova forma 

giuridica (Fondazioni); 

 

VISTI gli atti del 14/03/2013 a firma del notaio Dott. Rocco Guglielmo registrati a Catanzaro 

rispettivamente al n. 1386, per la trasformazione dell’Istituto per la Comunità Arbereshe in 

Fondazione; al n. 1387 per la trasformazione dell’Istituto per la Comunità Occitana in Fondazione ed 

al n. 1388 per la trasformazione dell’Istituto per la Comunità Greca in Fondazione; 

 

CONSIDERATO 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 6 del 06/03/2017 e con successivo DPGR n. 47/2017, ha 

individuato in ultimo l’Ing. Rodolfo Bova, quale commissario liquidatore dei sopra citati Istituti 

Regionale di Cultura, con l’incarico di provvedere a curare tutti gli adempimenti relativi alla 

liquidazione degli Istituti entro il 31/03/2017, in considerazione del fatto che si era già conclusa la fase 

di trasformazione in Fondazioni;  

- che con determine n. 18, 19 e 20 del 05/11/2020, il sopra citato commissario ha dato atto della 

conclusione delle operazioni di chiusura dei tre Istituti; 

 

RILEVATO che i Presidenti delle Fondazioni in questione, nominati dalla Giunta regionale, sono 

scaduti, per come di seguito indicato: 

a) Dott. Ferdinando Nociti, Presidente Fondazione Istituto Regionale                                                                    

Comunità Arbereshe di Calabria, nominato con D.P.G.R. n. 26 del 02 marzo 2017, il cui 

incarico di durata triennale è scaduto il 02 marzo 2020; 

b) Dott. Santo Monorchio, Presidente Fondazione Istituto Regionale                                                                    

Comunità Greca di Calabria, nominato con D.P.G.R. n. 27 del 02 marzo 2017, il cui incarico di 

durata triennale è scaduto il 02 marzo 2020; 

c) Dott.ssa Gabriella Sconosciuto, Presidente Fondazione Istituto Regionale                                                                    

Comunità Occitana di Calabria, nominata con D.P.G.R. n. 87 del 13 settembre 2018, il cui 

incarico di durata triennale è scaduto il 13 settembre 2021; 

 

TENUTO CONTO, che le suddette Fondazioni non si sono rese a tutt’oggi operative, e che quindi si 

ritiene opportuno un intervento da parte del socio Fondatore teso alla realizzazione delle condizioni 

preliminari utili all’attivazione delle stesse; 

 

RITENUTO, quindi, necessario ed ineludibile procedere alla nomina di un unico commissario ad acta 

che provveda, in particolar modo: 

- al compimento, immediato, degli adempimenti amministrativi iniziali; 

- all’adeguamento normativo degli Statuti; 



 

 3 

- all’adozione ed al compimento di tutti gli altri adempimenti all’uopo ritenuti necessari ed 

indifferibili; 

 

VISTA la DGR n. 361 dell’11 agosto 2021, che individua il Dirigente Dott.ssa Anna Perani quale 

Commissario Straordinario delle tre Fondazioni per le comunità Arbereshe e Grecanica;  

 

TENUTO CONTO della dichiarazione in atti di insussistenza di cause di inconferibilità o 

incompatibilità di cui al decreto legislativo n. 39/2013 resa dalla dott.ssa Anna Perani in riferimento 

all’incarico de quo, 

 

PRESO ATTO  

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 

dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 

effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità del presente atto e  la sua 

conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 

normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che l’istruttoria è completa e che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 

pluriennale regionale in quanto per l’incarico conferito con la presente deliberazione non è attribuita 

alcuna indennità aggiuntiva salvo il rimborso delle spese di missione regolarmente documentate che 

sono poste a carico del bilancio delle sopra citate Fondazioni;  

 

 

DECRETA 

  

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati di: 

 

nominare, ai sensi della normativa vigente in materia, il Dirigente dott.ssa Anna Perani quale 

Commissario straordinario delle tre Fondazioni per le comunità Arbereshe e Greca con decorrenza 

immediata e per la Comunità Occitana con decorrenza dal 13 settembre 2021; 

 

stabilire che la suddetta nomina cesserà con l’insediamento, per ciascuna Fondazione, del Presidente e 

del Consiglio di Amministrazione e contestualmente al passaggio di consegne;  

 

demandare al Commissario straordinario: 

- il compimento, immediato, degli adempimenti amministrativi iniziali; 

- l’adeguamento normativo degli statuti; 

- l’adozione ed il compimento di tutti gli altri adempimenti all’uopo ritenuti necessari ed 

indifferibili; 

 

dare atto che per l’incarico non è attribuita alcuna indennità aggiuntiva salvo il rimborso delle spese 

di missione regolarmente documentate che sono poste a carico del bilancio delle sopra citate 

Fondazioni; 

 

notificare il presente provvedimento al nominato Commissario Straordinario dott.ssa Anna Perani- 

Settore “Scuola e Istruzione” del Dipartimento Istruzione e Cultura; 

 

disporre, a cura del Dipartimento “Istruzione e Cultura” la pubblicazione del presente provvedimento 

sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione 

Calabria, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39.  

 

 

       IL PRESIDENTE F.F. 

         

                           F.to digitalmente 

                        Dott. Antonino Spirlì 

 

 


		2021-09-14T15:27:00+0200
	MARIA FRANCESCA GATTO


		2021-09-14T18:27:31+0200
	Antonino Spirlì




